
 
 
 
 
 
 
 
 
 

新ごみ処理施設整備に係る計画支援業務 

 
公募型指名競争入札 実施要領 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
令和７年１２月 

 

 
玄界環境組合 



2 
 

Ⅰ 一般概要    

 

１．目的 

玄界環境組合（以下「組合」という。）では、既存ごみ処理施設の老朽化に伴い、新ごみ

処理施設（エネルギー回収型廃棄物処理施設、マテリアルリサイクル推進施設及びバイオマ

ス活用施設）の整備を計画しています。 

本業務は、発注者が進める新ごみ処理施設の整備に関して幅広く計画支援することを目的

とします。 

なお、本業務は複数の業務によって構成されるため、業務遂行にあたっては、柔軟な発想

や業務間の連携かつ確実な遂行力が求められることから、公募型指名競争入札により委託業

者を選定します。 

 

 

２．業務の概要 

（１）業務名 

新ごみ処理施設整備に係る計画支援業務 

 

（２）履行期間 

契約日の翌日から令和１１年３月３１日 

 

（３）業務概要 

詳細は、別紙仕様書による。 

① 新ごみ処理施設整備基本計画策定業務 

② ＰＦＩ等導入可能性調査業務 

③ 新ごみ処理施設整備に係る発注支援業務 

④ 業務間調整支援業務 

 

（４）問い合わせ先 

玄界環境組合 工場再編推進室 

住 所  ：〒８１１-３１２１  

福岡県古賀市筵内１９７０番地１ 

古賀清掃工場リサイクルプラザ棟３階 

電 話  ：０９２-９４０-１３１０ 

ＦＡＸ ：０９２-９４０-１３１１ 

Ｅメール：suisin@genkai-kankyo.jp 

  



3 
 

３．事業スケジュール（予定） 

新ごみ処理施設供用開始までの事業スケジュール（予定）を以下に示します。 

 
新ごみ処理施設供用開始までの概略スケジュール（予定） 

 

年度

項目 
R７ R８ R９ R１０ R１１ R１２ R１３ R１４ R１５ 

【本業務】 

新ごみ処理施設整備基本

計画策定業務 

         

ＰＦＩ等導入可能性調査

業務 

         

新ごみ処理施設整備に係

る発注支援業務 

         

業務間調整支援業務          

【主な関連業務】 

生活環境影響調査          

測量          

地質調査          

造成設計          

敷地造成工事          

新ごみ処理施設建設工

事 

         

 

 

４．本入札の実施スケジュール 

 

公募開始（公示） 令和７年１２月２６日（金） 

質問書の提出期限 令和８年 １月１４日（水） 

質問書に対する回答期限 令和８年 １月１９日（月） 

公募型指名競争入札参加申請書の提出期限 令和８年 １月２１日（水） 

公募型指名競争入札参加申請結果の通知 

（指名通知書又は非指名通知書の送付） 
令和８年 ２月 ９日（月） 

非指名通知を受けた場合の説明要求期限 令和８年 ２月１３日（金） 

入札日 令和８年 ２月２０日（金） 

 



4 
 

Ⅱ 指名・審査等 

 

１．入札参加資格要件 

公募型指名競争入札に参加しようとする者（以下「入札参加希望者」という。）は、公募

型指名競争入札参加申請書（以下「入札参加申請書」という。）の提出日現在において以下

の要件を満たすものとします。 

（１）地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しないも

のであること。 

（２）玄界環境組合の構成市町（古賀市、福津市、宗像市、新宮町）のいずれかの令和

７年度の測量・建設コンサルタント等入札参加資格名簿に登録されているものであ

ること。 

（３）入札参加申請書の提出日から契約締結の日までの期間において、玄界環境組合及

び玄界環境組合の構成市町から指名停止を受けていないものであること。 

（４）会社更生法、民事再生法に基づく更正、再生手続き開始の申立がなされていない

ものであること。 

（５）市町村民税、法人税、消費税及び地方消費税を滞納していないものであること。 

（６）次のアからカまでのいずれにも該当すること。 

ア 役員等（個人である場合にはその者を、法人である場合にはそのすべての役

員をいう。以下同じ）が暴力団員（暴力団員による不当な行為の防止等に関す

る法律（平成３年法律第７７号。以下「法」という。） 第２条第６号に規定す

る暴力団員をいう。以下同じ。）でないこと。 

イ 暴力団（法第２条第２号に規定する暴力団をいう。以下同じ。）又は暴力団員が

経営に実質的に関与していないこと。 

ウ 役員等が自己、自社若しくは第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損

害を与える目的をもって、暴力団又は暴力団員を利用していないこと。  

エ 役員等が、暴力団又は暴力団員に対して資金等を供給し、又は便宜を供与す

るなど、直接的又は積極的に、暴力団の維持又は運営に協力し、又は関与して

いると認められないこと。 

オ 役員等が暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有していると

認められないこと。 

カ 営業活動に係る必要な契約の締結に当たり、その相手方が前各号のいずれか

に該当することを知りながら、当該相手方と契約を締結したと認められないこ

と。 

（７）平成１７年度（過去２０年間）以降に、地方公共団体（地方自治法（昭和２２年法

律第６７号）第２８４条の規定に基づき一般廃棄物を処理する目的で設置された

一部事務組合もしくは広域連合、又は法律に基づき地方公共団体が共同出資した法人

を含む。）が発注した下記①～③の同種業務（１日当たりの処理能力が２５０トン

以上の施設に限る。）について、元請としてそれぞれ５件以上受注し、入札参加申

請書の提出日までに完了した実績を有するものであること。 

 



5 
 

同種業務①：新ごみ処理施設整備基本計画策定業務 

・エネルギー回収型廃棄物処理施設（発電付）を対象としたもの。 

・業務内容に受入供給設備、燃焼設備、ガス冷却設備等の各設備計

画を含んだもの。 

同種業務②：ＰＦＩ等導入可能性調査業務 

・エネルギー回収型廃棄物処理施設（発電付）を対象としたもの。 

同種業務③：新ごみ処理施設整備に係る発注支援業務 

・ＤＢＯ方式またはＰＦＩ方式によるもの。 

・エネルギー回収型廃棄物処理施設（発電付）を対象としたもの。 

（８）管理技術者は、技術士法（昭和５８年４月２７日法律第２５号）に基づく技術士

（部門：衛生工学、選択科目：廃棄物・資源循環、廃棄物管理、廃棄物管理計画の

いずれか）の資格を有し、かつ、平成２７年度以降に受注し、入札参加申請書の

提出日までに完了した同種業務①、同種業務②及び同種業務③において管理技術者

としての実績を有する者であること。 

（９）照査技術者は、技術士法（昭和５８年４月２７日法律第２５号）に基づく技術士（部

門：衛生工学、選択科目：廃棄物・資源循環、廃棄物管理、廃棄物管理計画のいず

れか）の資格を有し、かつ、平成２７年度以降に受注し、入札参加申請書の提出日ま

でに完了した同種業務①、同種業務②及び同種業務③において照査技術者としての

実績を有する者であること。 

（１０）「Ⅰ一般概要 ２.業務の概要 （３）業務概要」に示した①～③のそれぞれの

業務において以下の要件を満足する主担当技術者を配置できるものであること。な

お、兼任は可とする。 

 

≪主担当技術者の要件≫ 

① 新ごみ処理施設整備基本計画策定業務 

技術士法（昭和５８年４月２７日法律第２５号）に基づく技術士（部門：衛生

工学、選択科目：廃棄物・資源循環、廃棄物管理、廃棄物管理計画のいずれか）

またはＲＣＣＭ（廃棄物）の資格を有し、かつ、平成２７年度以降に受注し、

入札参加申請書の提出日までに完了した同種業務①の実務経験を有する者で

あること。 

② ＰＦＩ等導入可能性調査業務 

技術士法（昭和５８年４月２７日法律第２５号）に基づく技術士（部門：衛生

工学、選択科目：廃棄物・資源循環、廃棄物管理、廃棄物管理計画のいずれか）

またはＲＣＣＭ（廃棄物）の資格を有し、かつ、平成２７年度以降に受注し、

入札参加申請書の提出日までに完了した同種業務②の実務経験を有する者で

あること。 

③ 新ごみ処理施設整備に係る発注支援業務 

技術士法（昭和５８年４月２７日法律第２５号）に基づく技術士（部門：衛生

工学、選択科目：廃棄物・資源循環、廃棄物管理、廃棄物管理計画のいずれか）

またはＲＣＣＭ（廃棄物）の資格を有し、かつ、平成２７年度以降に受注し、



6 
 

入札参加申請書の提出日までに完了した同種業務③の実務経験を有する者で

あること。 

（１１）「（８）、（９）、（１０）」に示した配置予定技術者は、受託者と直接的か

つ恒常的な雇用関係にある者であること。また、福岡県内に在中する技術者を配

置すること。 

（１２）管理技術者と照査技術者は兼任できない。管理技術者は主担当技術者を兼任で

きるものとする。 

 

 

２．質問の受付及び回答 

質問書（様式第４号）をファックスにより事務局まで提出してください。ファックス送

信後は必ず受理確認を行ってください。なお、口頭による質問は受け付けません。 

〇提出期限 令和８年１月１４日（水）１７時まで 【厳守】 

 

 

３．公募型指名競争入札参加申請書等の提出 

入札参加希望者は、提出期限までに（１）の公募型指名競争入札参加申請書（様式第１

号）及び下記の（２）～（４）の書類を、玄界環境組合まで持参又は郵送で提出してくだ

さい。 

 

〇提出書類 〔提出部数 各１部〕 

（１） 公募型指名競争入札参加申請書 （様式第１号） 

（２） 同種業務の実績調書（様式第２－１号、第２－２号、第２－３号）  

（３） 配置予定技術者調書（様式第３―１号、第３－２号、第３－３号）  

（４） その他必要と認めるもの  

 

〇提出期限 令和８年１月２１日（水） 

※ 持参する場合は、土曜、日曜、祝日、令和７年１２月２７日（土）から令和８

年１月４日（日）までを除く、９時から１７時までにお願いします。郵送の場

合は、提出期限必着とします。 

 

 

４．入札参加資格審査と通知書の送付 

入札参加希望者が提出した書類を基に、玄界環境組合指名競争入札参加者選定委員会で

入札参加資格審査を行い、事業者を指名します。 

事業者として指名された者は、「指名競争入札通知書」を、指名されなかった者は「公

募型指名競争入札非指名通知書」を送付します。 

  



7 
 

５．落札者の決定 

落札者は、予定価格と最低制限価格の範囲内での最低価格入札者とします。落札となる

べき同価格の入札をした者が２者以上あるときは、くじにより落札者を決定します。 

開札後速やかに、業務名、入札額、落札者名等について、組合ホームページにおいて公

表します。 

 

 

６．入札の取り止め 

参加者がない場合は、本入札を取り止めます。 



様式第１号（第５条関係） 

 

公募型指名競争入札参加申請書 

年  月  日 

玄界環境組合長 様 

 

            住 所 

商号又は名称 

代 表 者 名 

 

 玄界環境組合において  年  月  日付けで入札公告のありました下記

の業務に係る公募型指名競争入札に参加したいので申請します。 

 なお、この入札に係る契約を締結する能力を有しない者でないこと及び添付

書類の内容については事実と相違ないことを誓約します。 

 

記 

・業務名 

  新ごみ処理施設整備に係る計画支援業務 

 

・組合の構成市町の入札参加資格名簿への登録状況 

   登録市町名： 

 

・玄界環境組合公募型指名競争入札実施要綱第５条で指定された提出書類 

 

 

・備考 

   担当者： 

連絡先： 



  

様式第２―１号 

 

同種業務の実績調書 

 

商号又は名称              

 

同種業務の条件 

同種業務①：新ごみ処理施設整備基本計画策定業務 

・エネルギー回収型廃棄物処理施設（発電付）を対象としたもの。 

・業務内容に受入供給設備、燃焼設備、ガス冷却設備等の各設備計画を含

んだもの。 

業 

 

務 

 

の 

 

名 

 

称 

 

等 

業 務 名 称   

発注機関名  

履 行 場 所   

契 約 金 額   

工 期  

受注形態等  

業 

 

務 

 

概 

 

要 

概  要  

施設規模等  

業務内容  

注１ 履行場所は、県市名を記入すること。 

 ２ 受注形態は、単独、JV等を記載すること。 

 ３ 業務概要等は、入札公告において明示した業務と同種の実績について、適格に判断でき

る最小限度の事項を記載すること。 

 ４ 当該業務に係る請負契約書及び事業内容がわかるものの写しを添付すること。 

 



  

様式第２―２号 

 

同種業務の実績調書 

 

商号又は名称               

 

同種業務の条件 
同種業務②：ＰＦＩ等導入可能性調査業務 

・エネルギー回収型廃棄物処理施設（発電付）を対象としたもの。 

業 

 

務 

 

の 

 

名 

 

称 

 

等 

業 務 名 称   

発注機関名  

履 行 場 所   

契 約 金 額   

工 期  

受注形態等  

業 

 

務 

 

概 

 

要 

概  要  

施設規模等  

業務内容  

注１ 履行場所は、県市名を記入すること。 

 ２ 受注形態は、単独、JV等を記載すること。 

 ３ 業務概要等は、入札公告において明示した業務と同種の実績について、適格に判断でき

る最小限度の事項を記載すること。 

 ４ 当該業務に係る請負契約書及び事業内容がわかるものの写しを添付すること。 

 

 



  

様式第２―３号 

 

同種業務の実績調書 

 

商号又は名称              

 

同種業務の条件 

同種業務③：新ごみ処理施設整備に係る発注支援業務 

・DBO方式またはPFI方式によるもの。 

・エネルギー回収型廃棄物処理施設（発電付）を対象としたもの。 

業 

 

務 

 

の 

 

名 

 

称 

 

等 

業 務 名 称   

発注機関名  

履 行 場 所   

契 約 金 額   

工 期  

受注形態等  

業 

 

務 

 

概 

 

要 

概  要  

施設規模等  

業務内容  

注１ 履行場所は、県市名を記入すること。 

 ２ 受注形態は、単独、JV等を記載すること。 

 ３ 業務概要等は、入札公告において明示した業務と同種の実績について、適格に判断でき

る最小限度の事項を記載すること。 

 ４ 当該業務に係る請負契約書及び事業内容がわかるものの写しを添付すること。 

 



 

 

様式第３－１号 

配置予定技術者調書（管理技術者） 

担 当 業 務  

氏 名  生年月日  

役 職 名  

経 歴 等 

 

業 務 経 験 

年   数 

 

 

専 門 分 野  

資 格 等 
 

業 務 実 績 

（同種業務①） 

業 務 名 発 注 者 契約期間 契 約 額 

    

業 務 実 績 

（同種業務②） 

業 務 名 発 注 者 契約期間 契 約 額 

    

業 務 実 績 

（同種業務③） 

業 務 名 発 注 者 契約期間 契 約 額 

    

※資格を保有していることを証明できる書類を添付すること。 

※雇用関係を証明できる書類を添付すること。 

※当該業務に係る実績がわかるものの写しを添付すること。 

 



 
 

 

様式第３―２号 

配置予定技術者調書（照査技術者） 

担 当 業 務  

氏 名  生年月日  

役 職 名  

経 歴 等 

 

業 務 経 験 

年   数 

 

 

専 門 分 野  

資 格 等 
 

業 務 実 績 

（同種業務①） 

業務名 発注者 契約期間 契約額 

    

業 務 実 績 

（同種業務②） 

業務名 発注者 契約期間 契約額 

    

業 務 実 績 

（同種業務③） 

業務名 発注者 契約期間 契約額 

    

※資格を保有していることを証明できる書類を添付すること。 

※雇用関係を証明できる書類を添付すること。 

※当該業務に係る実績がわかるものの写しを添付すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

様式第３－３号 

配置予定技術者調書（主担当技術者） 

担 当 業 務  

氏 名  生年月日  

役 職 名  

経 歴 等 

 

業 務 経 験 

年   数 

 

 

専 門 分 野  

資 格 等 
 

業 務 実 績 

（同種業務①） 

業務名 発注者 契約期間 契約額 

    

業 務 実 績 

（同種業務②） 

業務名 発注者 契約期間 契約額 

    

業 務 実 績 

（同種業務③） 

業務名 発注者 契約期間 契約額 

    

※資格を保有していることを証明できる書類を添付すること。 

※雇用関係を証明できる書類を添付すること。 

※当該業務に係る実績がわかるものの写しを添付すること。 

 

 

 



 
 

様式第４号 

令和 年 月 日 

 

玄界環境組合長 様 

 

 

商号又は名称  

担当者職氏名 

電 話 

Ｆ Ａ Ｘ  

電子メー ル  

 

 

質 問 書 
 

新ごみ処理施設整備に係る計画支援業務の公募型指名競争入札に関し、次のと

おり質問します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＮＯ 質問箇所 質問内容 

   

   

   

以上 


